(1) VERS. 12. — JUMENTUM NON ERAT MECUM, etc. Solus ipse equitabat, castri pedites erant, ne nocturnis equorum strepitus silentio et secreto, quod quarebant, officeret, quam etiam ob causam noctem elegerat, et modicum comitatum. Voluit etiam explorare murorum statum per totum ambitum, ne quid temerè in magno negotio agredrebetur, et res tota prius ageretur, quam illius suscipienda consilium ad adversarios deferretur. (Menochius.)

(2) VERS. 13. — PER PORTAM VALLIS. Portam hanc ali ad orientem, ali ad occidentem urbis ponunt. Nobis est ad orientem, spectans vallem, quam interluit torrens Cedron, cum Nehemias, perscrat circum urbę, venerit ad torrentem Cedron, ac per portam Vallis ingressus fuerit, v. 15 : Accendi per torrentem nocte... et reversus veni ad portam Vallis, et redi.

quam ibatur ad vallem Josaphat. ANTE FONTEM DRACONIS, vel contra fontem Draconis, id est, ad locum qui erat contra, vel è régione fontis, aut coram fonte Draconis, sic fortè dicto à figurā draconis lapidei, vel zœni aquam evomunt, vel à dracone ibi stabulari solito, dum urbs desolata erat. Fons ille videtur esse Schloachus, seu Ghichon, qui erat occidentalis urbi. Igni, q. d., incendio illo quo conflagavit in expugnatione.

VERS. 14. — PISCINAM, Berekath. Hæc dictio ex doctorum Hebreorum sententiâ, significat aquam congregatam, sive collectam, sive locum lapidibus calceisque constructum, quod pluviales colliguntur aquæ, vel è fonte haustæ. Videtur esse aqueductus Ezechie, de quo 2 Paral. 52, 5, 4, et 30. JUMENTO SUB ME, AD TRANSIENDUM; ad verbum, jumento ad transiendum, sub me. Ordinem convertit noster interpres, obscurum aliqui, id est, jumento cui insidiham, per quem transire possem, q. d., non potuit jumentum meum illæ transire (1).

VERS. 15. — PER TORRENTEM, nempe Cedron (2).

VERS. 16. — NESCIEBANT QUÓ ABISEM, ET QUID FACREM, vel, nescierunt, non nōrunt quó abisem, et quid fecissent (3). Et optimatibus, vel,

ANTE FONTEM DRACONIS, cui nomen è draconis simulacrum, quod hianibus facibus aquam evombat; vel è dracone, fortè ibidem invento : vel è magnis piscibus, qui sis aquis immabantur. Hebreum enim tanin usurpat zequé de magnis piscibus, et colubris ingentibus. Septuaginta : Fontem Piscium. Nullus in ea regione fons erat, præter Sileon, cui plura erant nomina.

PORTA STERCORIS. Porta Sordium, quæ ad vallem Ennom, ad orientem urbis, aditus patet. (Calmet.)

(1) VERS. 14. — Et non erat locus jumento, ut transire, quia ruderibus vel aquis plena terram omnia; unde pedibus mihi cundum, vel circumdeundum fuit. (Tirinus.)

(2) VERS. 15. — Et reversus sum, et veni, etc., per quam exieram, et patet ex predictis, et sic patet quod circumvulit totam civitatem, ad videndum diligenter qualiter murus posset rediificari. (Lyrinus.)

PER TORRENTEM (Cedron), qui ex parte aquilonari versus meridiem docurrebat. Nehemias verò ab occidentali latere urbis versus aquilonare tendebat. (Menochius.)

(3) VERS. 16. — MAGISTRATUS. Hebreus : Saganim, Designari creduntur hic civiles magistratus, principes, copiarum duces, sacerdotes atque summo sacerdoti secundi. Ea vox à Chaldeis ad Hebreos transit; atque hinc derivasse Latinæ videtur verbum sagire, unde præsagium, et Germani segnere, quod sonat benedictio. Septuaginta : Οἱ φόροι τοῦ καπετοῦ, reliqui qui faciebant opus. Neminem adhuc socium, non officiem, non adjutorem

et nobilibus. Opus, sub urbis, id est, qui operabantur in reparatione murorum. Eo usque, id est, ad hoc usque tempus : vel, quousque fecissem sic, non indicavi eis. Quidam vertunt, *Hoc sive, hoc ipsum. Alii vertentur, Itdem, sive, similiter.*

VERS. 17. — MALUM IN QUO SUMUS, vel, calamitatem in qua sumus, quid Jerusalem desolata sit, etc. (1). VENITE, ET EDIFICEMUS; id est, agite, instauramus, etc. ENNON, etc., id est, ut postea illi non alicant probis.

VERS. 18. — MANU, id est, gratiam, sive favorem, vel opem, sive auxilium quo Deus meus me magnopere adjunxit, q. d., magnum illum favorem quo Deus meus me prosecutus fuerat. De hoc Hebraismo, vide supra versu 8. SURGAMUS, ET EDIFICEMUS, etc., id est, agite, sine illa mora instauramus; tunc cooperant esse bono animo ac forti. IN BONUM, vel, propter bonum illud, id est, propter magnum illum favorem Dei erga. Vel respectus beneficiam, sive beneficium regis; se si dicat: Cum intellexissent Deum et regem sibi favere (2).

VERS. 19. — CONTRA REGES REBELLATIS? id est, vultusse a rege deficerere? (3).

operis, ne consilium meum proderem. (Calmet.)

MAGISTRATUS, id est, gentiles qui crant potius in parte regis ad custodiam terra.

USQUE AD ID LOCI, etc., id est, usque ad illud tempus, ita quod accipit alicui locum pro tempore; tenuit enim secretum quod interderet redificare civitatem, donec videbet quid esset sibi possibile, ita quod nec Judeis, nec gentibus qui eum condererent in via propinquum suum apparetur. (Lyrinus.)

ET OPTIMATIBUS, Heb. alibi, qui vestibus utebantur aliis, nempe hyssinis. Vide Esther. 8, 15. QUI FACIEANT OS, sub, urbis, in reparacione murorum. Intelligi oportet; non quod de facto operarentur, sed quodcum officio ad operandum destinarentur, licet ob hostium incursum, etc., opus vel intermissione, vel tarda exerceretur. (Synopsis.)

(1) VERS. 17. — ET DIXI EIS, etc. Hic consequenter describitur voluntas quam eis spernit, quia postquam videtur rocambolescum muri possident, licet difficile, spernit Iudeis voluntate quam habebat de restoratione muri, et gratiam quam saper hoc habebat a rege, inducens eos ad opus, et dicens:

VOS NOSTRI AFFLITIONEM IN QUA SUMUS, quia Samaritanis et aliis gentiles molitas iusticias infererant. Cujus causa subdiu:

QUIA JERUSALEM DESERTA EST. Et si adversari poterant eam invadere de facili, tum quia habitatores ejus erant pauci; tum quia portae erant destructae, et muri in pluribus locis diruti. (Lyrinus.)

(2) VERS. 18. — ET CONFORTATE SUNT MAMES EORUM IN BONO, id est, laetis auspicis, quod eis haec videntur; vel, ope Dei. (Synopsis.)

(3) VERS. 19. — AUDIERUNT AUTEM SANABALLAT

VERS. 20. ET REDDIDI EIS VERBUM, id est, respondi. PROSPERARE FACIT, etc., id est, dabit nobis prosperum successum, prosperabit nobis. SURGAMUS, ET EDIFICEMUS, vel, surgemus,

HORONITES, etc. Alius est hic à Sanaballat scero Manassis, primi pontificis Samaritanorum in monte Garizim. Ille enim Horonites hunc Manassis sacerdotum antecessor 109 annis, ait Sananus, de quo plura interius.

ET TOTHAS SERVUS AMMONIT, qui ex servito mancipio evectus, ac Ammonitum prefecitus a rege Persarum erat constitutus, aequaliter a Sanaballat Samaria, et Gosem Arabia. Ergo tres praefecti vicinorum regiom Nehemiae et Iudea, tuba infensi, et in fabris adversari. (Corn. a Lap.)

GOSEM ARABIA. Praefecturam facile erat gererat Arابون, Judeis finitimum. Consilio semper junctus videbat adversari Judeos cum Sanaballat et Tobiah, Samaritanorum praefectis. Delationem illi tuba adversari Nehemiam, illum nempre restituimus menem Hierosolymae consilium agitare defectiosum, atque avenerunt ad se geniti sue imperii. (Calmet.)

VERS. 20. — Sanaballat, Horonite, Tobie... et Gosem, Araba, ayant été avertis de notre entreprise, se rallassent de nous avec mépris... Je leur dis: C'est le Dieu du ciel qui nous assiste lui-même... Continuons donc à bâtrir. Car pour vous, vous n'avez aucune part ni aucun droit à Jérusalem, etc. Les Juifs ont presque toujours été méprisés par leurs ennemis; et c'est aussi le caractère de tous les vrais serviteurs de Dieu, dont la piété est l'objet de la persécution des méchants. Les habitants de Samarie se rallassaient du peuple Juif, parce qu'ils le regardaient comme un peuple faible et méprisable, et ils s'efforçaient de les effrayer, en traitant leur entreprise de révolte contre le roi. Mais ils ne considéraient pas que s'ils avaient paru faibles jusqu'aujourd'hui c'était par leur faute, et pour avoir violé la loi de leur Dieu. C'est pourquoi Néhemias leur répond avec assurance qu'ils continueraient sans crainte à bâtrir Jérusalem, parce que le Dieu du ciel les assistait lui-même, et qu'ils étaient ses serviteurs.